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Seznam použitých zkratek

Atd. A tak dále

AI Artificiální Inteligence (takzvaná umělá inteligence)

G A N Generativní Adverzní Sítě

GenArt Generative art (takzvané generované umění)

Např. Například

Str. Strana

Tj. To jest, to je

Tzv. Takzvaný, tak zvaný

V R Virtuální Realita

Obr. Obrázek

Seznam použitých odborných pojmů

Datová sada

Fake news

Fraktál

Grid

Hypernetwork

Image-to image

Layout

Machine learning

Prompt engineering

Prompt

Technologické aplikace

Kolekce dat, která jsou uložena v digitální podobě

a mohou být zpracována pomocí počítačových algoritmů

pro potřeby strojového učení.

Nepravdivé informace, které jsou úmyslně šířeny s cílem

zavádět, manipulovat nebo vytvářet dezinformace.

Matematický objekt s vlastnostmi samo podobností

a nekonečnou složitostí.

Struktura, která pomáhá při vizuálním uspořádání prvků

v designu.

Hypernetwork je neuronová síť, která slouží k vytváření

a generování vah a parametrů jiných neuronových sítí.

Model strojového učení, který bere jako vstup obrázek

a textový popis podle kterého vytvoří výstup - obrázek.

Rozložení jednotlivých grafických či textových prvků na

vizuálním médiu.

Machine learning je vědní obor umělé inteligence, který se

zabývá vytvářením algoritmů a modelů, které umožňují

počítačům učit se a zlepšovat svůj výkon zkušeností, aniž

by byly přímo programovány.

Textové návody pro vytvoření specifických pokynů pro

výstup modelů strojového učení.

Text v přirozeném jazyce sloužící jako popis pokynu pro

umělou inteligenci.

(z anglického pojmu Technology Application) Integrace

technologických nástrojů a zařízení do procesů výuky

a učení. Zahrnuje využití, pochopení a schopnost používat

technologie při řešení problémů nebo provádění

konkrétních úkolů.

Model strojového učení, který bere jako vstup popis textu,

podle kterého vytvoří výstup - obrázek.

Převedení obrázků na vyšší kvalitu pomocí neuronové sítě.

Prázdné oblasti mezi prvky designu, které slouží

k oddělení a vizuálnímu uspořádání různých prvků.

Úvod

Cílem této práce je zdokumentovat vývoj a realizaci vlastní autorské knihy s pomocí

nových AI technologií. Klade si za cíl prozkoumat tvůrčí možnosti kombinace tradiční

autorské tvorby s integrací možností, které nabízí použití umělé inteligence.

V posledních letech se stále více projevuje zájem o spojení umění a technologie.

Rozšíření technologií AI, a hlavně jejich stále větší dostupnost a také množství pro

všechny otevřely nové možnosti. Autorům, kreativcům ale i všem ostatním dovolují

experimentovat snovými formami vyjádření kreativními metodami, a to i těm kteří

doposud k tomuto oboru netíhli.

S novými technologiemi jdou ruku v ruce existující obavy ohledně potenciálního dopadu

umělé inteligence na tradiční autorství, jako takové.

Tato bakalářská práce má za cíl poskytnout náhled na potenciální výhody a nevýhody

spojené s používáním technologií AI v kreativním procesu. Také si klade za cíl nabídnout

praktický příklad toho, jak lze AI integrovat do tradičního autorství a poskytnout

praktickou ukázku pro ostatní, kteří by měli potencionální zájem o prozkoumání těchto

technologií.

Skrze podrobnou dokumentaci autorského procesu tvorby artefaktu v podobě knihy, tato

práce poskytne hloubkovou analýzu výzev a příležitostí spojených s používáním

technologií AI v kreativním postupu.
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Výzkumné otázky

Výzkumné otázky této práce jsou následující:

— Investigovat potenciál technologií AI v tvůrčím procesu tvorby knižního

artefaktu.

— Prozkoumat dopad obrázků generovaných za pomocí AI na vizuální estetiku

knihy.

— Vytvořit pracovní postup pro vytváření ilustrací s využitím technologií AI.

Význam a přínos studie

Význam této studie spočívá v jejím přínosu pro porozumění potenciálu technologií AI

v tvůrčím procesu tvorby knihy. Cílem této práce je poskytnout praktický průvodce pro

umělce, autory a všechny ostatní, kteří chtějí zkoumat možnosti nových technologií

v kreativních formách, a to poskytnutím dokumentace pracovního postupu pro vytvoření

autorské knihy.

Metodika a rozsah studie

Metodika této studie zahrnuje kombinaci praktického experimentování a teoretické

analýzy. Autor bude dokumentovat pracovní postup pro vytvoření vlastní knihy, včetně

využití technologií AI při tvorbě ilustrací k autorskému textu. Rozsah studie je omezen

na vývoj a realizaci vlastní knihy autora a nezahrnuje širší dopady technologií AI v oblasti

umění a humanitních věd.
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1. Teoretická část: kniha, historie knihy, knižní tvorba v Česku

a využití technologií v tvůrčím procesu

1.1 Definice knihy

Formální definici knihy lze nalézt v Oxford Dictionary of English z roku 2010 "Psané

nebo tištěné dílo sestávající ze stránek slepených nebo sešitých podél jedné strany

a vázaných do přebalů, zejména beletristické nebo naučné." Jedná se o formu

zaznamenaných informací, která může být uchovávána, sdílena a předána v průběhu času.

Klasickou knihu tvoří prvky, jako je text, obrázkové či fotografické ilustrace, typografie

a design. Jedná se o unikátní kombinaci formy a obsahu, která poskytuje platformu pro

umělecký projev, vyprávění příběhů a přenos znalostí.

1.2 Stručná historie vývoje knihy

Kniha prošla v průběhu své historie významnými proměnami. Byla vždy více než jen

médiem pro přenos informací. Byla kulturním artefaktem s hlubokými sociálními,

politickými a ideologickými důsledky. Kniha tedy významně ovlivnila historický vývoj

lidské společnosti.

Ve starověku byly používány hliněné tabulky a papyrusové svitky pro zaznamenání

informací. Tyto materiály byly však křehké a náchylné k poškození nebo ztrátě. Za

příklady umělecké knižní tvorby považujeme iluminované rukopisy ze středověku,

nazývané jako tzv kodexy (Kneidl, 1989). Kodexy byly složeny z pergamenových listů

sešitých dohromady a zdobených malbami i ornamenty. Tyto knihy byly dražší

a trvanlivější než svitky a umožňovaly snadnější prohlížení a vyhledávání textu. Z tohoto

období v Evropě vznikly třeba knihy: „Book of Kells (Kniha z Kellsu)" a „Lindisfarne

Gospels (Lindisfarnský evangeliář)" (Brown, 2013).

Ve východní Asii byly po staletí vytvářeny knihy pomocí kaligrafie a blokového tisku.

Tyto techniky umožňovaly vytvářet krásné a jedinečné knihy, které odrážely estetické

a filozofické hodnoty této kultury. Jako příklad těchto tisků lze uvést např. „Diamantovou

sútru" a „Příběh Gendžiho". (Gulik, 2014)
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Průlomový byl ale vynález tiskařského lisu v 15. století, který ovlivnil knižní průmysl

a umožnil hromadnou produkci knih. Tato revoluce vedla ke vzniku děl jako

„Gutenbergova Bible" či „Hypnerotomachia Poliphili (Poliphilův boj o lásku ve

snu)" (Eisenstein, 1979). Tyto knihy jsou považovány za symboly raného novověku

a jeho kulturních a náboženských změn.

Industrializace knižní produkce v 19. století vedla k masové výrobě knih, což je učinilo

cenově dostupnými a přístupnými širšímu publiku (Rose, 2001). Tento proces měl vliv na

čtenářské návyky a preference, ale také na politické a kulturní dění. Ve 20. století umělci

a autoři nadále posouvali hranice knižního designu a produkce (Drucker, 2013).

Experimentovali s různými formami a materiály, aby vytvořili originální a provokativní

knihy, které byly často považovány za umělecká díla sama o sobě.

S nástupem digitálních technologií v 21. století j sou knihy j eště více dostupné a přenosné

prostřednictvím e-knih a online platforem (Fitzpatrick, 2011). Popularity v tomto století

nabírají i tzv. audioknihy, což jsou knihy namluvené hlasovými herci. Tyto nové formy

knih úplně bourají tradiční pojetí knihy a poskytují nové příležitosti pro umělecký projev

(Bostrom, 2017).

1.3 Forma a funkce knih

Vývoj knihy měl vliv i na samotnou formu a funkci knih (Eisenstein, 1979). První knihy

byly převážně určeny pro náboženské nebo vzdělávací účely a ručně opisované texty se

předávaly z generace na generaci. Nicméně vynález knihtisku umožnil výrobu knih,

i novin, ve velkém masivním množství a vedl ke vzniku populární literatury (1).


[…]


přizpůsobení a personalizace. Pomocí techniky digitálního tisku lze například tisknout

knihy na vyžádání a v malých množstvích, což umožňuje větší flexibilitu v designu

a obsahu (Doerner & Broll & Grimm & Jung, 2022).
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Technologické aplikace při tvorbě uměleckých knih mohou navíc umožnit větší

dostupnost a distribuci uměleckého díla. S digitálními verzemi knihy mají čtenáři

z celého světa přístup k dílu, i když jsou fyzické kopie omezené. To může vést k větší

expozici a uznání pro umělce nebo autora, stejně jako širší publikum pro jejich práci (15).

3.2 Zkoumání role technologií při tvorbě umělecké knihy

Technologie v průběhu času způsobily revoluci ve způsobu, jakým umělci a autoři

vytvářejí knihy. Role technologie v umělecké knižní tvorbě se však neomezuje pouze na

výrobní proces. Technologie také ovlivnila obsah a formu uměleckých knih. Tím, že

technologie poskytla nové nástroje pro umělecké vyjádření, otevřela nové cesty kreativitě

a experimentování (Borsuk, 2018). Použití technologie také umožnilo umělcům

a autorům oslovit širší publikum a zapojit čtenáře novými a inovativními způsoby

(Kimmelman, 2017).

Pro představu to lze přirovnat ke vzniku fotografie, která nahradila realisticky pojaté

umění a umělcům dala možnost se začít vyjadřovat v osobitějších podání.

Před vynálezem fotografie bylo realistické umění vysoce ceněno pro svou schopnost

zachytit přesné zobrazení reality. Se vznikem fotografie však museli umělci najít nové

způsoby, jak se odlišit od mechanické reprodukce reality (Woodford, 2020). To vedlo

k vzestupu impresionismu, expresionismu a dalších moderních uměleckých hnutí, které

zdůrazňovaly subjektivní zážitky a abstraktní formy (Gombrich, 1995).

Podobně použití obrázků generovaných umělou inteligencí v současné umělecké knižní

tvorbě zpochybňuje tradiční představy o umění a autorství (Glover, 2023). Stejně jako se

zavedením fotografie, vedl vzestup a popularita generovaných obrázků umělou

inteligencí k debatám o pravé povaze umění a roli umělce/člověka jako takového

v tvůrčím procesu (Pogue, 2023). Někteří mohou považovat algoritmus nebo stroj za

spoluautora nebo dokonce za hlavního autora díla (16). Jiní mohou zdůrazňovat svou roli

v návrhu, programování nebo kurátorském výběru generovaných děl (17).

Avšak stejně jako fotografie zcela nenahradila realistické umění, obrázky generované

umělou inteligencí pravděpodobně v budoucnu nenahradí tradiční ilustrace. Místo toho

mohou tradiční ilustrace nadále koexistovat snovými formami uměleckého vyjádření,

které umožňují technologie (Beller, 2018).
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3.3 Analýza vztahu mezi technologickými aplikacemi

a uměleckým projevem

Vztah mezi technologickými aplikacemi a uměleckým vyjádřením je složitý. Na jedné

straně technologie poskytla nové nástroje pro umělecké vyjádření a umožnila umělcům

a autorům prozkoumat nové formy vyprávění příběhů a vizuálního umění (18). Na druhé

straně lze použití technologie chápat také jako způsob, jak modifikovat umělecké

vyjádření, přeměnit jej v produkt konzumní spíše než v umělecké dílo jako takové (Beller,

2018).

Využití technologií při tvorbě uměleckých knih navíc vyvolává otázky o roli umělce

a autora. Je použití technologie samo o sobě formou uměleckého vyjádření, nebo slouží

pouze jako nástroj uměleckého vyjádření? Tyto otázky zdůrazňují probíhající debatu

o vztahu mezi technologií a umělcem (Shen & Yu, 2021).

Celkově analýza a diskuse v této kapitole ukazují významný dopad, který měly

technologické aplikace na tvorbu uměleckých knih. Tyto aplikace poskytly nové

příležitosti pro umělecké vyjádření a rozšířily možnosti pro vyprávění příběhů a vizuální

umění. Vztah mezi technologií a uměleckým vyjádřením je však složitý a vyvolává

důležité otázky o roli umělce a autora v digitálním věku.
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Závěr
V závěru tedy můžeme na základě této studie odpovědět na počáteční výzkumné otázky,

které jsme si na začátku položili.

Jak se ukázalo, technologie AI může být velmi užitečným nástrojem při tvorbě ilustrací

a vizuálních prvků knihy. Generování obrázků může ušetřit čas a díky velké kvantitě

rychlých vizuálů, umožňuje experimentování s různými styly a koncepty a může dodat

knize zajímavou vizuální estetiku.

Nicméně, použití AI při tvorbě ilustrací není bez problémů a výzev. Autorka se musela

vypořádat s nekonzistentností výsledků generování, což znamenalo opakované pokusy

a omyly a trénování vlastního modelu na vlastních datasetech.

Dalším aspektem, který je třeba zvážit, je potenciální ztráta autorského stylu

a individuality. Použití AI by mohlo vést ke generování obecných, univerzálních ilustrací

namísto vlastního originálního stylu.

Celkově bylo využití technologií AI v tvůrčím procesu tvorby knižního artefaktu úspěšné

a poskytlo autorce nové možnosti pro tvorbu vizuálních prvků. Je však důležité mít na

paměti, že technologie AI není náhradou za ruční tvorbu, ale spíše doplňkem a pomůckou.

Celkový proces umožnil autorce se rychlím tempem zlepšovat v tvorbě za pomocí těchto

nových technologií a postupem času získávala větší přehled o tom, jak s nimi pracovat,

komunikovat a jak je používat.

Domnívá se, že v budoucnu, v případném dalším použití bude mít rychlejší workflow

a využije nabyté sebevědomí, které s uplynulými experimenty získala.

50

Zdroje
