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Shrnutí a závěr:
Tereza Mašková si pro svoji bakalářskou práci zvolila tvorbu Autorské knihy s využi-
tím AI technologií ke generování ilustrací na základě autorského textu, jehož výsledkem
je knižní artefakt. Nekonečné přemýšlení, snaha posunout své zkušenosti dál a samotná
odvaha pustit se do takto náročného projektu je pro autorku charakteristické.
Tato práce má za cíl ukázat a porozumět potenciálu zcela nové technologie pro možný
tvůrčí proces tvorby autorské knihy.
V teoretické části je pečlivě zaznamenán postup designu vlastní knihy, úvaha nad součas-
ností a budoucností Artificiální Inteligence (AI), výběr generátoru pro tvorbu ilustrace,
experimenty s tvorbou ilustrace a v neposlední řadě nastudovanost (rešerše) knižní tvorby
s využitím generovaného umění.
Text bakalářské práce je kvalitní sondou do vývojářské oblasti nových technologií i přís-
pěvkem do diskursu dotýkajícího se tohoto fenoménu.
V neposlední řadě velice kladně hodnotím celkovou sebereflexi v průběhu celého tvůrčí-
ho procesu bakalářské práce.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 10. 8. 2023

Kritéria hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného téma-
tu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,
splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,
úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného téma-
tu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace
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Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-
36 bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0,
v tom případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shr-
nutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.